Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Й  С Т А Н Д А Р Т
С О Ю З А  С С Р
ЛЕНТЫ ИЗ ПОЛИВИНИЛХЛОРИДНОГО
ПЛАСТИКАТА
ТЕХНИЧЕСКИЕ УСЛОВИЯ
ГОСТ 17617-72
Издание официальное
ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ СССР ПО СТАНДАРТАМ

Документ о качестве должен содержать:
наименование предприятия-изготовителя и его товарный знак;
наименование продукции и ее условное обозначение;
дату изготовления;
номер партии и количество единиц продукции;
массу нетто;
результаты качества лент по проведенным испытаниям или под­
тверждение о соответствии качества лент требованиям настояще­
го стандарта.
(Измененная редакция, Изм. № 3).
3.2. Контролю внешнего вида и размеров подвергают все лен­
ты, входящие н партию.
3.3. Испытания по показателям табл. 2 проводят периодичес­
ки, но не реже одного раза в квартал, а также при изменении
технологического процесса или смене сырья. Для этого отбирают
3% единиц продукции, но не менее чем три единицы.
3.4. При получении неудовлетворительных результатов испы­
таний хотя бы по одному из показателей по нему проводят по­
вторные испытания от удвоенного количества единиц продукции
той же партии.
Результаты повторных испытаний являются окончательными.
4. МЕТОДЫ ИСПЫТАНИИ
4.1. От каждой единицы продукции отбирают для испытания
но показателям табл. 2 не менее 2,5 м ленты.
4.2. Перед испытанием образцы лент кондиционируют по ГОСТ
G433.1—71 при (20±2) °С в течение 2 ч.
4.3. Толщину лент определяют микрометром, штангенциркулем
или другим измерительным инструментом с погрешностью не более
0.05 мм, отступая от кромок на величину их закругления.
ГОСТ 1761Г— 72 Стр. 5
Ширину лент замеряют линейкой с погрешностью не более
I мм.
(Измененная редакция, Изм. Лв 2).
4.4. Внешний вид лент определяют визуально.
4.5. О п р е д е л е н и е  э л е к т р и ч е с к о й  п р о ч н о с т и
4.5.1. Электрическую прочность лент при 20 Х , после выдерж­
ки при 105 X  в течение 48 ч и при минус 60 X  в течение 2 ч опре­
деляют по ГОСТ 6433 3—71 на пяти образцах длиной 150 мм.
Для испытания применяют два одинаковых металлических
электрода н виде прямоугольных пластин шириной 5 мм, длиной
MX) мм и радиусом закругления краев 0.5 мм. Высота пластины —
не менее 5 мм.
Испытания проводят при переменном напряжении частотой
50 Гц, поднимая его плавно от нуля со скоростью 1 кВ в секунду.
Для устранения поверхностных разрядов измерение электри­
ческой прочности рекомендуется проводить в трансформаторном
масле (ГОСТ 982-80).
(Измененная редакция, Изм. ЛЬ 3).
4.5.2. Для определения электрической прочности после воздей­
ствия повышенной и пониженной температуры образцы выдержи­
вают соответственно в термостате при (105±2) X  в течение 48 ч и
в холодильной камере при минус (60±2) X  в течение 2 ч. Образ­
ны подвешивают в термостате или в камере так. чтобы они не со­
прикасались со стенками их и между собой.
По истечении времени выдержки образцы вынимают из термо­
стата или холодильной камеры, кондиционируют по п. 4.2, под­
вергают внешнему осмотру и определяют электрическую прочность.
4.5.3. За результат испытания принимают среднее арифмети­
ческое результатов пяти параллельных определений.
4.6. Удельное объемное электрическое сопротивление при 20
и 70°С определяют по ГОСТ 6433.2—71 при постоянном напряже­
нии 1000 В.